Mundo Aquatico, SA
Zoomarine
E.N. 125, Km 65 Guia

       8200 – 864 Albufeira
smrp-cdma@anacom.pt

Exmos. Senhores:
Conforme a v/ consulta pública sobre o serviço SMRP-CDMA, temos o prazer de
apresentar os seguintes comentários:

Questão 1 – Início de Prestação do SRMP com Recurso ao CDMA.
Em nossa opinião a possibilidade de vir a curto prazo utilizar um serviço trunking com
significativas melhorias ao nível da cobertura e novos serviços justifica o atraso
indicado.

Questão 2 – Implementação de infra-estruturas
A confirmarem-se as melhorias anunciadas pelo operador o novo serviço irá certamente
merecer a escolha das empresas que necessitando para a sua actividade de um eficaz
meio rádio com cobertura e qualidade, utilizam de momento outras tecnologias sem a
flexibilidade do CDMA.

Questão 3 – Interligação
Será sem dúvida uma grande vantagem para os utentes do trunking a possibilidade de
interligarem com os outros

Questão 4 – Terminais
Não temos conhecimento da existência no circuito comercial de terminais CDMA

Questão 5 – Tecnologia com funcionalidades PAMR
Neste momento e na nossa região (Algarve) o serviço trunking tem muitas interferências
provocadas pelos espanhóis. Com a nova tecnologia digital este problema certamente
irá desaparecer, melhorando como se pretende a qualidade do serviço, bem como a
cobertura, que com o actual sistema fica aquém das nossas necessidades.

Questão 6 – Comentários adicionais.
Sendo  o recurso ao rádio o melhor meio para o controlo das nossa viaturas e pessoal, a
possibilidade de acesso a um serviço mais evoluído e de melhor qualidade é algo que
aguardamos com muita expectativa.

Sem outro assunto de momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente

mailto:smrp-cdma@anacom.pt